

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Maja.

PIĄTEK.

ROK 1831.

N^o 129.

WSPOMNIENIA.

Zgon Romana Xięcia
Sanguszkiego Woiewody
Bractawskiego 1571.

Dzisiaj rano o godzinie 3 szafetą odebrano wiadomość następującą w liście pisany wczoraj. „Korpus Rosyjski pod Kamionką i Lubartowem został zupełnie pobity, dowodzący nim Generał nieprzyjacielski poległ, Kamionkę i Lubartów nieprzyjaciele spalili; wskutek tej porażki Rosjanie opuścili prawie cały prawy brzeg Wisły, a wojska Polskie zajęły Puławy i Kazimierz.

O Dwernickim ieszcze do wczorajszego wieczora nie było urzędowej wiadomości; listy z Galicji i Krakowa sprzecznie donoszą; najwięcej zgadza się że korpus tego Generała wrócił do Polski, wprzód broń złożywszy; dotąd oboznie na miejscu; obywatele okoliczni a nawet z dalekich stron przybywają dla widzenia naszych wojowników; dowożą żywności wszelkiej. — Małe utarczki trwają ciągle między naszą jazdą główną armji a nieprzyjacielem; na prawem skrzydle korzystnie działano, o czem niżej jest urzędowy raport. — Zdaje się niepodpadać wątpliwości że Puszcz złączył się z powstańcami Żmudzkiemi którzy się pomnażają co chwila; kilku Officerów naszych dostało się do nich i są przyjęci z trudem do wystowienia radością. Powstańcami Litewskimi dowodzi Łatuski Karol; znany Poeta a dawniej Officer w służbie Polskiej Gorecki Antoni jest Szefem sztabu; zaś wyszły z Królestwa Polskiego Radca stanu Marcin Załeski, był jednym z pierwszych do ogólnego Powstania i jest Intendentem wojska. Nieprzyjaciele wywierają niestychane okrucieństwa; Maiora Szoną zabrawszy, 3 razy umio-

wego, obciążyli łańcuchami i powiesili! Takie barbarzyństwa ieszcze bardziej wymagają zapamiętania w powstańcach. — Rząd Pruski rozciągnął kordon od strony województwa Augustowskiego i Żmudzi z powodu cholery która rozszerza się w wojsku rosyjskiem. — Nieprzyjaciele zniszczyli dobra Hrabiego Paca. — Ponawia się wieść że Sultan woiował będzie z Rosją, do czego zapewne przyłączy się i Szach Perski. — Dzienniki Paryzkie nie wątpią że Anglja i Francja popierać będą sprawę Polski. — Gdy w Belgjum naradzano się komu ofiarować koronę tego kraju, jedno z pism ogłosiło: „Udajcie się do Polaków, i tam wybierzcie jednego z walecznych Xięząt.“ — W Brunświku dla Polski złożyli obywatele półtrzecia tysiąca złotych. — W Kaliszu uroczyste obchodzono dzień 3 Maja; najpiękniejszą ozdobą tego obchodu była uczta przyponująca rzymskie saturnalia; razem obiadowało 300 osób, znakomici obywatele, urzędnicy, włościanie, kosynjery, uczniowie it. p. Jeden z kmiotków podniósłszy kielich zawołał „niech żyje rząd narodowy który nam wolność ma przywrócić“ a drugi następniejszy kielich rzekł „niech żyje wolność rozumpa.“ — Dochody Xięstwa Łowickiego są zajęte na skarb Królestwa Polskiego. — Odebrano wiadomość że w Rydze powstało zaburzenie. — W Lubelskiem są teraz Kałmucy i Daszkicy, całym dowodem ich męstwa jest napadanie na bezbronych wieśniaków i rabowanie tak dworów szlacheckich iak chat rolników. — Wczoraj na przedstawie-

nin Niemcy w Portici w teatrze Narod; wszystkie miejsca były napełnione, znajdowali się oraz prawie wszyscy obecni w Warszawie cudzoziemcy, Angliacy, Francuzi, Duńczyk, Szwed a nawet Czerkas. — (Art. nad.) Doniesiono w 2ch Dziennikach iakoby Doktor Galois przybyły z Francji umarł; zachorował w prawdzie tenże Doktor lecz do zdrowia już przychodzi i wkrótce obowiązki swe pełnić będzie.

Urzędowy Rapport. Mam zaszczyt do Rządowi Naro: że Jenerał Chrzanowski na d. 8 b. m. zajął Kock, gdzie zastał tylną straż Jenerała Timen składającą się z Kozaków, pułku Czarnomorskiego i Attamańskiego najlepszego pułku jazdy Rossyji; oprócz tego z różnych oddziałów należących do korpusu 3go jazdy rezerwowej. Jenerał Chrzanowski bez straty ani iednego człowieka zabitego lub ranego, zabrał w Kocku 158 ieńców, między którymi 4 Officerów, 150 koni, 16 furgonów napełnionych różnemi rekwizytami, furgon z kaplicami, znaczną ilość sukna, w samym Kocku magazyny żywności i furażu; więto Adjutanta Jenerała Krejc, Kündziakowa; w gotowych pieniądzech zł. 3093 gr. 10, które do kassy wojennej odesłane zostały. Pułki Czarnomorski i Attamański uratowały się iedynie przechodząc Wieprz w pław pod Łysobykami. Jędrzejów d. 11 Maia 1831. Wódz Naczelny Szkrzeniecki.

(Ar. na.) Bardzo znaczna część obywateli Warszawy z smutkiem dowiedziała się, że znany Szuch dla słabości zdrowia żądał uwolnienia i już nie jest Wice Prezydentem. Powszechnem jest życzeniem, aby ten urząd powierzono osobie posiadającej zaufanie, i szacunek mieszkańców stolicy, aby nowy Wice Prezydent niebył obarczony żadnym zarzutem sprzyiania dawnemu rządowi.

A.

(Art. nad.) *Ważne doniesienie dla Polak.* Pod Nro 27. na rogu ulicy Sto-Jańskiej jest przygotowana bielizna do szycia dla Lazaretów lecz bezpłatnie. Zaczne Polki, którym los dość wolnego czasu udzielił, zapewne zechcą tę pracę podzielić między siebie, bo ona wyraża wdzięczność i szacunek dla naszego Rycerstwa. Można brać na tuziny lub sztuki. Cześć wam zacne Damy. Instytucje głuchoniemych, i pracowite Paniunki z miasta, któreście już nadesłały wykończone roboty Lazaretowe na moje ręce, już one są użyte dla wygody cierpiących, ta wiadomość zapewne będzie dostateczną nagrodą dla serc waszych za podjętą pracę, a dla innych powabnym wzorem do naśladowania.

Polka.

W księgarni Zawadzkiego i Węckiego znajduje się nader interesowana *Rozprawa o narodowości Polaków, czytana na Sessji Towarzystwa Przyjaciół Nauk dnia 3 Maiu 1831 r.* przez K. Brodzińskiego, cena groszy 20.

Komitet opiekujący się żonami i dziećmi powołanego do obrony Ojczyzny Rycerstwa. Podawszy w dniu 11 Lutego r. b. do publicznej wiadomości, cel zawiązania swego, niemniej rozwinięcie początkowych czynności, gdy już Rządowi Narodowemu i Urzędowi Muncypalnemu z dalszego postępowania złożył raport, ma sobie za obowiązek Sz: Publiczność uwia- domić, iż dobrowolnie złożone ofiary odpowiedni przez udział wsparcia żonom i dzieciom poświęcających się w sprawie Ojczyzny, wzięły skutek. Hojną ręką składane na ten cel ofiary połączone z staranną troskliwością Komitetu pomnożyły fundusz od początkowego zawiązania się po dzień Iszy Maia r. b. a) w monecie złp. 43,975 gr. 27 i pół, b) w listach zastawnych zł. 1700. Z tego funduszu po przekonaniu się o potrzebach podających się rodzin wojskowych z zastosowaniem do okoli-

czności otrzymało wsparcie. a) Rodzin wojskowych 1474 po razy 2, 3 i 4 w summie zł. 28,075 gr. 18, b) Wystąpił od zakładów pułków żon żołnierskich w różne miejsca 44, na drogę dano zł. 494, c) Zapłacono od dzieci wojskowych w Instytutach S. Kazimierza i Dzieciątka Jezus umieszczonych zł. 818 gr. 15, d) Wydatki i różne koszty wynoszą zł. 711 gr. 25, wogóle zł. pol. 30,099 gro. 28. Pozostał zatem fundusz z 1go Maja r. b. w monecie złp. 13,875, gr. 29 i pół, w Listach zastawnych zł. 1700, tudzież w efektach: a) 12 Sztuczów srebrnych, b) Miednica srebrna z kubkiem wyznaczanym przez W. Zygmunta *La-sockiego* dana. c) Obrusów 3 i Serwet 12 bez imiennie nadane, d) Obrączka złota przez Urząd Muncypalny przystana, e) Obrączka złota, i kulczyków parę takichże przez Wgo. *Dinuszewskiego* złożone. Ten jest krótki rys po dzień 1 Maja r. b. działań Komitetu udzielającego wsparcie żonom i dzieciom tych którzy krwią swoją okupują niepodległość Ojczyzny, wolni od troskliwości połowicznego szczęścia jakimi są ich rodziny, posiadając rękami rozciągającej się nad nimi opieki pochodzącej z dobrowolnych ofiar, a których dalszego powiększenia na tak zaszczytny przedmiot każdy Ojczyznę kochający Polak nie odmówi. Wam zaś szanowni pćci obojga Rodacy, którzyście ten święty obowiązek, w złożeniu powyższego funduszu dopełnili, i troskliwym zbieraniem takowego trudnili się, Komitet w imieniu tak otrzymujących wsparcie, jakoteż mężów i ojców na polu sławy teraz zostających, składa najczulsze podziękowanie. — Senator Kasztelan Prezydujący *F. Nakwashi*.
Pamiętka Illuminacji d. 8 Maja r. 1791 na cześć *Konstytucji 3 Maja* tegoż roku uchwalonej, godna jest aby teraz była ożywioną; myślałem więc z niej o Ratuszu *Grzybowski*

liczbą 1017 oznaczonym, artykuł do wiadomości (osobliwie w terażniejszych czasach ważny) należący, publiczności udzielić. Ratusz *Grzybowski* od *Jana Grzybowskiego* Starosty Warszawy wystawiony, ozdobiony był wspaniałą bramą, na której była Bogini sławy, w jednej ręce trzymająca trąbę, a w drugiej laur. Z prawej strony były te wiersze:

Znikną sąsiadów pogroźki i pycha,
Gdy Stanisława kraj dźwignął się ręką;
Już wszelki ziomek wolnością oddycha,
Cóż do obrony może być zaważać?

Z lewej strony:
Cnotą i mężstwem złączeni mężowie,
Dobro narodu dźwigać zarazem;
Waszym staraniom sam skutek odpowie,
Wy bronieć radą, my będziemy żelazem.
Na bokach tej bramy były herby obydwóch Marszałków Sejmo: i Konfer: Stanisława *Nas-tachowskiego* Referendarza W. K. i Kazimie: *Xcicia Sapiehy* Jenerała Artyllerji Litew: Na bokach tej bramy były herby obydwóch tych Marszałków, które to herby, również jak i cała brama z piramidami wspaniałemi gustownie i nieskąpo kolorowemi lampami ozdobione, zastanawiały patrzących. Cała zaś ta Illuminacja projektowaną była przez *Szyca* Budowniczego miasta Warszawy. Doczekał się ten *Orzeł* iż zdjęto go z Ratusza *Grzybowskiego*, szczęściem że go zachowano przed oczami którymby nie miały widok sprawić i teraz znowu postawiony jest w czasie powstania Narodowego, na ganku Głównego Ratusza Warszawy, doczekał się nagrody takiej że miał obok siebie zawieszono Chorągwie i Sztandary na najeźdnikach przez *Rycerzy* naszych zdobyte. Pewny jestem że wytrwałości w przedsięwzięciu, tak będzie wynagrodzoną jak ten *orzeł*. Starsy jestem, młodzieńcem byłem w czasie tej Illuminacji, lecz dobrze ją pamiętam; osobli-

wie z tego że był uczestnikiem powszechnej radości. *Marszowiec*. — Wzrosty. — Wyszła z druku Książka p. t. *Modlitwy wierszem czyli Pieśni nabożne dla Chrześcijan* przez X. Juliusza Krauze w Radomiu. Nabyć ją można w Księgarni A. Gałęzowskiej i Kom. u Ciecchanowskiego, Kelichena, Frybesa przy ulicy Elektoralnej; w Radomiu u Autora, za pomniejszą cenę zł. 4. i ozdobić oprawą na zwyczajnym papierze zł. 5 gr. 10, na welinowym zł. 8. Angiwał i siał swolennicze.

W dniu 20 b. m. rodzina, krewni i Przyjaciele, pochowali zwłoki Ignacjusza Kapitana pufku Igo p. l. wojski naro: pochodzącego z familji tak zaszczytnej w krajach naszymi zasłużonej. Wstępując w ślady swych przodków, w młodym, zaraz wieku oddał się jak wszyscy z jego familji zawodowi wojskowemu. Głos odradzającej się ojczyzny natchnął go wznieść myślą, poleć zabić, i lubo nie oglądając swej śliwy. Tym odwołany duchem przewodniczył mgłnie swej kompanji w bitwach pod *Grochowem, Białoboką, Wawrem, Kaduszyńskiem i Targowicami*, które okryły obławą oręża Polskiego w ostatniej ugodzonej kulą działową, otrzymał rangę z której zakończył życie w młodym jeszcze wieku, ale pełnym zasług i cnoty; zostawiając nieutuloną w żalu matkę, siostrę, familję i przyjaciół. Pokój zwłokom Twoim. E. (Ar. nad.)

Hippokrates *Satacie* własność ochładzającą przypisuje, lubo w zbytku użyta ma dawać podług niego początek chorobie *cholera* zwanej, podobnie jak za nadto żółty dek osłabia. (*Wolfgang* Pamięć: Socjoneuty czny Wileński 1820 [T. 1], str. 48.)

W mieście *Stykwawie* w Obwodzie Ralskim w d. 3 Maja, dniu błogim dla każdego li prawego Polaka, wobec JW. Wawrz. *Trzczińskiego* dziedzica dóbr Krosnowej i Sędziego Pokoju Brzezińskiego, Jęczać z Członkami Sądownic

stwa, Obywateli, Gwardji miejscowej i licznie zebranego Ludu odbyło się w Parafjalnym Kościele Nabożeństwo z suplikacjami o pomysłności orężowi Polskiemu. Późem zabrał głos tenże JW. *Trzcziński* Sędzia, do całego zgromadzenia w Kościele, wystawiając smutne skutki od czasu z intryg znanej Katarzyny aż do d. 29 Listopada r. z. Narodowi Polskiemu wyrządzone, zarazem dowiódł ile od 29 Listopada Narod Polski spodziewać się korzyści, kończąc temi słowy, „iż w Europie niemasz znakomitszego tytułu nad tytuł Polaka“. Po skończonym Nabożeństwie tenże Sędzia wydał ucztę w czasie której spełniono toasty walecznych Rycerzy naszych, Sejmujących, Rządu Narodowego i braci naszych Litwy, Wołynia, Podola i Ukraiiny. W dniach następnych odbyło się Nabożeństwo żałobne wobec Sądownictwa i licznie zebranego Ludu, za poległych Bohatów na placu sławy w sprawie naszej drogiej ojczyzny.

Komitet Centralny Zdrowia wydał odezwę do Burmistrzów i Wójtów, iak mają się zachować Włościancy pozbawieni Lekarzy, gdy się okaże *cholera*; niestety odezwa będzie umieszczona, iakże i celniejsza wyjątki. „Sami Włościancy niech się nielecą wódką, z piernem, i tem podobnymi rzeczami rozpalającymi bo te są wyraźnie zabiłającymi. Pomoc tę będą mogli dać nawet nie Lekarze w sposób następujący. Na *cholere* zapadającym puści się natychmiast krwi żręki, starszym i silniejszym funt i ceden, to jest talerz pełny głęboki, młodszy zaś i słabszy pół funta. Dzieci m. do lat 8 zamiast puszczenia krwi, trzeba przystawić na brzuch około pępka piławkę 5 do 12 stosownie do wieku. Jeżeli chory *choleryczny* któremu się krew puściło, ma dopiero początki tej choroby pod postacią biegunki, okazujące się, a prócz tego język jego jest nieczysty, żółtawy, oczem się należy przekonąć wypada, wyda mu ratu-

niek dający proszek na woinity z 20 grianów *Jpekakuony* złożony, (którego część lub połowa, dostateczną będzie dla Dzieci od roku do lat 7miu mających) i każe mu go wziąć na raz a potem pić wodę z grzanką chleba przygotowaną tak aby wody tej gorącej iak tylko znieść można pił w kwadrans kwaterek, dopóki ciepło ciała nie wróci i poly obfite nienastąpią. Poly te na całym ciele są bardzo zbawienne ię więc utrzymywać trzeba przez ciepłe chorego przykrywanie, a wraze chłodnej pory przez przepalanie w piecach i owszem gdzie ięzyk iest czysty tam nieraz po upuszczeniu krwi dostateczną będzie do uleczenia taka *woda gorąca* dopiero opisanym sposobem dawana.

WOJOWNIK RANIONY W BOJU.

Twarz się śmieje bolejąca,
Noga wlecze się po ziemi;
Ręka na chustce wisząca
Nabrznięta blizny świeżemi.
To nie żebrak, nie czarownik,
Nie kuglarz, chełwy, niekzemny,
Ami walecznik, namiętny,
Cóż to za człowiek? *wojownik.* —
Patrzmy na jego skinięcie,
Uważajmy jego ściana;
Na nich spokojne śmienie
Godnym uśmiechem przyswicia,
Widać na nich ślady znoju,
Ogień ieszcze wrzący w oku,
Odiętwiałość w słabym kroku;
Gdzie był ten człowiek? *był w boju.* —

Wydarł się z łona rodziny,
Ujrzawszy wrogów tłum dziki;
Boskiej zaniechał dziewczyny,
A w bratnie pośpieszył szyki.
Drogo po przodkach spuściłną
Waleczność wzięwszy w podziałe,
Bić się mężnie i wytrwale,
Za cóż bił się...? *za Ojczyznę.* —

Za Ojczyznę! ziemię własną!
Polsko! uczy cię Spartańka,
Że przy ięj wspomnieniu gasną
J rodzina i kochanka.

On się wściekle w ogień rzucił:
W koło, w strasznej śmierci postaci
W grób zmiażdża ięgo braci:
Onże wrócił? *tak testli. wrócił.*

Dłoń mu stłukły krwawe gromy,
Dłoń, którą najezdźców pobit;
Dziś, nagrody nieślakomy,
Krzyżem piersi swe ozdobił.
Co za chwiał! co za chlubał...
Jakże przy nim ludzi wiele!
Kto go wita?... *przyjaciele;*
Kto go ścisła?... *ięgo luba.* — F. K.

Dozór Szpitali Wojskowych. Szpital wojskowy w Koszarach Gwardji koronnej otrzymał od związku dobroczynności patriotycznej Warszawianek, znakomity dar przeszło 4000, zł. wartości: 100 sieniukow, 100 nasypek, 100 półtudeczek, 100 kołder nowych flambowych, 100 prześcieradeł, 200 koszul nowych, Zaenę Polki, które w zaciszu domowem umiecie ięście pomóć walecznym wojownikom naszym powólcie iży Dozór Szpitali uchylił zasłonę iaką skromność wasza ięzne dobrodziejstwa pokrywać uśladie. Niech wdzięczność publiczna będzie dla was ieszcze jednym bodźcem do dalszych starć których w własnem sercu pobudkę i rajlepszą znajdziecie nadgródę. — Prezes X. T. *Eubienski.*

DONIESIENIA.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. Podaie do publi: wiadomości iż Wieś Gołaszew 2 mile od Warszawy położona wypuszczoną zostanie w 3 letnią dzierżawę zaczynając od d. 24 Czerwca 1831 r. a to na satysfakcję zaległych z tej wsi Podatków, licytacja dzierżawy zacząć się będzie od summy rocznej zł. 664 gr. 3, a najwięcej postępnijacy pierwszeństwo otrzyma. Termin do odbycia Licytacji oznacza Kommissarz Obwodu w Biórze swym na d. 16 m. br. b. o godzinie 2 południu, gdzie również każdego czasu warunki licytacji przejrzane być mogą. *Pętkowski.*

KROPLE AROMATYCZNE, gorzkie świeżo na spiritusie robione, podług przepisów używanych w czasie powietrza w Satańowie na Wołyniu, znajdują się u właściciela possessji w Warszawie przy ulicy *Żyżna* pod Nrem 2016. z informacją używania onych, przedatę się za uściarkowaną cenę, a ktoby żadał mieć takie, na winie, raczy obstalować.

Podpisany fabrykant KASZKIETÓW dla Gwardji Narodowej uwiadamia, iż nowym sposobem wy-

rabia takowe, które wilgoci nieprzyjmują, ani w używaniu fasonu nie tracą; i nie równie tańsze od tych, które dotychczas są używane. Fabryka takowa jest przy ulicy Rynek Nowego-Miasta pod Nr. 341. na dole w kawiarni, gdzie się przyjmują i używane czapki do przerobienia, byle tylko niebyły bardzo z używane, za którą rzecz dobrze i wytrzymałość roboty swojej. J. Kwalerski.

Po niedy Jenerale Brygady Wojsk Polskich Józefie Nowickim Jeneralnym Sekretarzu Komisji Wojny, wszelka ruchoina pozostałość, iakoto Srebra i różne kosztowności, karety, powozy, sanki, meble, kobierce, obrazy olejno malowane, lustra, zegary i zegarki, zbiór kryształowych naczyń, lampy astralne, kandelabry i figury brązowe, porcelana, szkło, fajans, wanna miedziana i miedź kuchenna, garderoba, bielizna i pościel, różne sprzęty, oraz szory na konie prócz tego Biblioteka z kilkuset kompletnych dzieł w różnych przedmiotach, licznego zbioru rycin i mapp złożona, której katalog u podpisanego w kancelarji hipotecznej przejrzeć można, stosownie do polecenia właścicielki sądowej władzy pod d. 7 b. m. i. r. do Nr 1254 wydanego wyprzedaną zostanie za gotowe pieniądze przez publiczną licytacją która się d. 18 Maia r. b. o go: 9ej z rana w Pałacu Komisji Wojny pod Nr 479 przy ulicy Senatorskiej rozpocznie i ciągle dowyprzedania wszystkiego będzie kontynuowana. Co się niniejszym dla publicznej wiadomości ogłasza. Andrzej William Reient.

Przy ulicy Miodowej pod Nro 495. w domu Tepera w ogródku, jest do sprzedania całe gospodarstwo na SZYNK, składające się z Billardu, krzesek, stolików i t. p. za pomierną cenę.

BRYCZKA parokonna, letka, zielono malowana, z 2ma fartuchami, jest do sprzedania za pomierną cenę; dowiedzieć się można w Hotelu Litewskim pod Nr 4, z rana do godziny 12.

KOCZ mało używany w dobrym stanie, z fordeklem, nowymi kołami jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość przy Krak. Przed. pod Nr 441 na Impiętze od frontu powzięść można.

Podanie do Publicznej wiadomości, że różne kosztowności srebrne i złote iakoteż inne rzeczy to jest tabakierki, łańcuszki, sylwetki, numizmata, amulety, zegarki, Jorynetki, pieczątki, łyżki, noże, widelce deserowe, pozłacane, flakoniki do perfum massy w złote, kufle wyzłacane, pałasz kosztowny, i t. p. w

d. 17 m i r. b. z południa o go: 3ej i w dni następane o teje godzinie w Ryunku Starego Miasta Warszawy przez publiczną licytacją sprzedane będą a to za gotowe pieniądze placąc natychmiast po przybiściu. Zwyż namienione kosztowności wystawione będą na widok publiczny w d. 13 14 i 16 t m. z południa o godzinie 3ej w Ryunku Starego Miasta, gdzie osoby chętne kupna mające mogą takowe obejrzeć. Andrzej Tryllero wicz Komornik.

Expедыcja pilna do Kommissarza Obwodu Rawskiego adresowana od Kommiss: Rządowi: Spraw Wewnętrz: i Policji człowiekiem w przejeździe z Szulca przez nową drogę ulicą Marszałkowską i Królewską na Grzybów a z tamąd do pałacu Mostowskich zaginęła. Uprasza się przeto znalazcę żeby takową odesłał do Bióra teje Kommissji na ręce Stanisława Okońskiego Woźnego, za wynagrodzeniem zpr: 3;

D. 12 b. m. w Teatrze Narodowym zgubionym został PULJARES, okładki z zielonych wąskich wstążeczek ułożone; właściciel oceniał w nim drogą pamiątkę, a znalazca nie znajdzie w nim żadnej wartości. Uprasza się przeto aby takowy oddał za przyzwoitą nagrodą do Druk: Kur: Warszawskiego.

Osoba opatrzona w dobre świadectwa, zdalna na Wójta Gminy, Pisarza Prowentowego lub Plehিপота. Wiadomość przy ulicy Zielonej pod Nr 2065 u Plewińskich.

D. 12 b. m. zgubionym został za Wolskimi rogatkami na szose do Ołtarzewa PAKIET opieczętowany w którym oprócz listów różnych i Pisem publicznych, znajdowało się Zł. 625 biletami kasowemi. Uprasza się uczciwego znalazcy o oddanie tegoż pakietu do Dru: Kur: za co oprócz wdzięczności odbierze Zł. 50 nagrody.

W d. 7 b. m. Ciewartowski Piotr Podporucznik z Korpusu Wateranów, udający się do Mińska, zgubił PULJARES wraz z rozkazem Kommissji Rządowej Wojny mającym przeznaczenie na Adiutanta placu, niemniej innemi papierami. Uprasza się o oddanie pod Nr 1820 przy ulicy Koźlej za nagrodą.

W domu narożnym przy ulicy Dzikiej J Nowolipki pod Nr 2324 naprzeciwko Głównego Kantoru Jeterji: różne mieszkania na dole 1m i 2m piętrze do wynajęcia teraz i od S. Jana r. b. Wiadomość u Gospodarza domu powzięść można.

SKLEP i MIESZKANIE na placu przed nowym Teatrem Nr 473 Lit. C, do nalgója od S. Jana.

Prawnie zajęte ruchomości jako to: sukna, zegarki srebrne, komody, stoły, krzesła machoniowe i politurowane, tu w Warszawie przy ulicy Nalewki w domu pod Nr 2242. w d. 13 Maja r. b. z rana, o godzinie 9 przez publiczną licytację sprzedane będą. — Garbolewski.

KLACZ młoda angliczowana brudno-kasztanowata, zdatna pod wierzch, jest do sprzedania pod Nr. 794. ulica Elektoralna.

TABAKIERKA Tulska, srebrna podługowata, bez kantów, skradzioną została w d. 13 b. m. z rana, kto ją ustrzeże i udzieli wiadomość do Druk. Kurjera Warsz.: odbierze 5 rubli nagrody.

KWIT na zł. 240 gr. 9. należący do Stanisława Kerdyng, zagubiony został; znalazca raczy go oddać za nagrodą pod Nr 3131. ulica Marymontcka za nagrodą.

Żądane są dwie osoby płci żeńskiej do obowiązku PANNY i GARDEROBIANNY, jest życzeniem szczególnie ażeby się okazały w tychże, porządne i dbałe w obchodzeniu się z Dziećmi oddanymi ich staraniom, pilne w różnych robotach ręcznych, iako i usługach dotyczących się ubierania i t. d.; o dalszych warunkach powezym wiadomość zostawiwszy adres zamieszkania swego w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Dyrektor Mennicy Królestwa Polskiego. Podaje do wiadomości iż Mennica potrzebować będzie. 1) Drzewa twardego sążni kubicznych 300. 2) Drzewa sosnowego sążni kubicznych 600. Drzewo w jednym i drugim gatunku ma być zdrowe, i suche, w szczytach na półtora łokcia długości połupane, co się tycze grubości szczytu, dosyć będzie gdy pieńki mający 20 do 24 cali średnicy na 7 lub 8 części rozłupany będzie. Ułożenie drzewa na dziedzińcu Mennicznym w sążnie kubiczne, należęć będzie do Liweranta, zwożenie zaś kołmi mennicznymi skutecznione będzie. W miejsce Vadium, 30 sążni drzewa przy kołach dopiero odstawy opłacić się mające, służyć może. Ilość odstawionego drzewa, miesięcznie opłacona będzie. Wzywa się każdego chcącego się tej dostawy podjąć, ażeby Deklaracją swoją na piśmie wyrażoną, opieczetowaną, w Biórze Mennicznym złożył: Deklaracja ta obejmować ma na kopercie imię i nazwisko, tudzież miejsce zamieszkania, w środku zaś, własnoręczny podpis i cenę ostatnią drzewa, która ma być niższą co do drzewa twardego od zł. 54, a co do drzewa sosnowego od

45. Termin składania Deklaracji do d. 16 m i r. b. oznacza się: poczem też Deklaracje opieczetowane będą na Sessji Banku, i Osoba najniższą cenę podająca, do zawarcia kontraktu wezwana będzie. *Bieńkowski.*

W Dobrach Ołtarzew przy Stacji Pocztowej i Trajke chaussee, Kaliskiem, Poznańskim; Toruńskim-Berlińskim, 2 mil od Warszawy, jest do sprzedania każdego czasu prawem wieczystem Austerja z przywilejem szynkowania, różnych trunków i innych do Austerji należących zysków, za opłatą raz na zawsze opłać Dzierżawy, bliższą wiadomość powzięć można w zamieszkanu Dworskim w Ołtarzewie.

W domu przy ulicy Piwnej pod Nr 24 jest do wynajęcia od S. Jana r. b. całe 1sze piętro od frontu składające się z 5 pokoi z salonem w najlepszym porządku świeżo malowanych, kuchni połączonej z przyległą stacją oddzielnym gankiem, z komórkami, piwnicą i garaż, o dalszej informacji dowiedzieć się można u Właścicieli te same lokale zajmujące.

W handlu przy ulicy S. Jańskiej pod Nr 2 pod znakiem Wieloryba, jest fabryka i skład CZEKOLADY w różnych gatunkach przy najumiarkowanej cenie to jest Czekolada z Wanilią po zł. 5 Cynamonka zł. 3 gr. 15 zdrowia (sante) zł. 3 funt dla cierpiących na piersi osobliwie na kaszel jest bardzo skuteczna, Czekolada Badiankowa, dla biorących znacznieszą ilość ustepuje 10 procent to jest 10ty funt bezpłatnie, Przedsiębiorca tego zakładu nieszczędzi kosztów i starań aby wyroby jego odpowiedziały życzeniom publiczności, dla rozróżnienia od innych, kładzie na tabliczkach i paczkach cyfrę swą W. S. w tymże handlu jest oraz KONICZYNA czerwona świeża Holenderska prawdziwa, której Garniec sprzedaje się po zł. 5.

Pod Nr 527 przy ulicy Podwale naprzeciw Pałacu Dyzymańskiego jest SKLEP wraz z pomieszczeniem i kuchnią w którym od wielu lat istnieje Magazyn Stroiów, od S. Jana r. b. do najęcia. Oraz w tymże domu na 1m piętrze od frontu jest 1 Pokój z przedpokoiem i Kuchnią także od S. Jana r. b. do najęcia.

Przy ulicy Rymarskiej Nr 742 w Handlu Osieckiego jest do nabycia świeże nasienie KONICZYNY po cenie umiarkowanej.

W d. 2 m. i r. b. z tysem białem i narością na ogonie, dwie płowe z łopatką zbitą wylenięte, kto by o ich znajdowaniu dał znać do Rzeczy Domu

Cholkiewiczów przy ulicy Miodowej, odbierze przy zwojną nagrodę.

APTEKA w Ryнку Starego Miasta pod Nr 74 jest do wydzierżawienia od S. Jana r. b. lub do sprzedania z wszelkimi utensyljami i prawami do niej należącemi, Wiadomość pod Nr 1796 ulica Alea lub Wiejska.

Komisja Nadzoru Budowl Korony. Podaje do publicznej wiadomości iż w Zamku Królewskim w biurze swoim odbędzie na d. 16 maja r. b. o godzinie 10ej z rana plus licytacja na wydzierżawienie 6 oddzielnych do Zamku należących Possesji, iakoto: 1) Possesja Nr 364 Lit. B przy ulicy Bocznej składającej się z domu stajni i ogrodu fruktowego 2) Possesja Nr 614 Lit. C przy ulicy Niecałej. 3) Nr 614 Lit. M również przy ulicy Niecałej obydwie składające się z kamienic piętrowych wraz z innemi zabudowaniami 4) Z possesji Nr 2652 przy ulicy Marjenszki 1 Nr 2618 przy Błogoskorniczej i razem połączonych składających się z kamienicy domku i placu na skąd drzewa. 5) Domek pod Nr 2986 przy ulicy Górnej i placu na paszę bydła, warunki do tej licytacji kuźdodziennie od 9 do 11ej z rana od 4 do 6ej po południu w pomienionem biurze Komisji Nadzoru przejrane być mogą, wzywa więc niniejszem wszystkich tych którzy chcą obięcia iedno rocznej dzierżawy mieć będą zby na dniu i w godzinie oznaczonej w Yadium warunkom licytacji zinstrzeżone opatrzeni szwaczecheli.

Rejent Powiatu Zgierskiego. Uwiadamia Publiczność iż dobra Nowa Wieś, Troszkawice, Biazd i Plewnik, 2do Dobra Chrzastówek i część w Rosycach szlacheckich w powiecie tutejszym Obwodzie Łęczyckim położone, dobra pierwsze w d. 31 m. i r. b. o godzinie 9ej z rana, dobra drugie w tymże samym dniu o godzinie 3ej z południa w 3 lemną dzierżawę od 24 Czerwca r. b. pozycnać się mającą przez publiczną licytacją w Kancelarji podpisanego Reienta wypuszczone będą, i w tejże Kancelarji o warunkach do licytacji każdy chce mający dowiedzieć się może, i co do dobr pierwszych w Yadium 2,000 zł. co do Dóbr drugich w Yadium 1,200 zł. zaopatrzyć się winien, przeto chce licytowania mających na powyżej oznaczony termin wzywa.— W Ozorkowie d. 14 K. ietnia 1831 r. *Józef Brakowski.*

Wzywam wszystkich Dłużników s. p. Brata mojego Marcina Samelsohną Doktora Medycyny, a szcze-

gólniej tych którym termin upłynęły, aby się w ciągu dni 20 a najdalej do 30 Czerwca b. r. z pożyżonych kwot pieniężnych od niegdys zmarłego niezwyłocznie uiszcili u podpisanego w mieszkaniu zmarłego, którym oryginalne Obligi natychmiast zwrócone będą. Albowiem w razie niadopeńnienia zadosyc niniejszemu wezwaniu, kroki prawne przedsiębrane zostaną, a z iąd. wyniku Koszta zapłaćci będą w obowiązku. Hieronim Samelsohn.

BASZTARDA dobra do podróży, lekka, jest do sprzedania w domu Gerlacha na Krak. Przej. Nr 414 Wiadomość pod Nr 12 w stajeni.

P. Stanisław Grabowski b. Podpor. Gw. Nar. a teraz pułku 3 pie. li: udając się do wojska, oddał na procent sumę złożoną na ręce jego, W. P. Niewodowskiemu, aby później mógł korzystać, kładąc więc areszt na sumę znajdującą się u WP. Niewodowskiego, aby nietylko nie wydał ani grosza, tak z sumy iak i procentu P. St. Grabowskiemu, ale nawet nikomu chociażby posiadał obliż wydany temuż P. Grabowskiemu przez WP. Niewodowskiego.— K. J. Kościński.

Kto sobie życzy mieć do podróży z Granic lub do Wód Osobę znającą się dobrze na Mezkiej i Damskiej tualicje, która nadto obeznana iest z podróżami i chce wejść w obowiązek; Informację powziąć może pod Nr 466 przy ulicy Senatorskiej, obok Kościoła S. Andrzeja na dole.

W domu pod Nr 787 przy ulicy Elektoralfnej są do nabycia z wolnej ręki rozmaite sprzęty gospodarskie, a mianowicie Bilardek nowy do gry w kółki, Zegar wiedeński stojący, Lampa angielska wisząca, kilka sztuk mosiężnych miedniczek wygodnych do podróży, Kofa kutę do bryczki, sakki używane, Stoły z Szufladami służące do Pensji lub do roboty krawieckiej, szafa gospodarsta, sofa dziecinna, stojeczki dziecinne i inne podobne ruchomości.

ŚLICZKA biała, mała, gładka, z czarnym kępkami i uszkami, oraz czarna satką na boku, od szczeniąt, zginęła d. 11 b. m. w przechodzie przez ulicę Trębacką i Wierzbową ku Saskiemu placowi; kto by o takowej wiedział, lub ją posiadał, raczy oddać za nagrodę pod Nr 626 obok poczty do właścicielki Domu.

Dziś rano ciepła sto: 5. Wezoraj w południe 12.

TEATR NAROD. Jutro *Zycie Saulu.*

TEATR ROZM. Dziś *Pokoik Luzi, Niezgody domowe i Co głowa to rozum.*